1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«06» сентября 2022 г.

                   дело №_602/22-12_

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И.П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь,

ул. Ленина, 26) к Обществу с ограниченной ответственностью «Арт-Дизайн»

(г. Тирасполь ул. В.Комарова д.5 кв.69) о ликвидации, при участии представителей:

- истца – Лозина О.В. по доверенности №01.1-36/469 от 05.09.2022г.,

- ответчика – не явился (почтовое уведомление №1/162 от 23.08.2022 года),

при разъяснении прав и обязанностей, предусмотренных статьей 25 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР),

а также при отсутствии отводов составу суда,

У С Т А Н О В И Л:

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – истец,

Министерство юстиции) обратилось в Арбитражный суд с исковым заявлением о

ликвидации Общества с ограниченной ответственностью «Арт-Дизайн» (далее – ответчик,

ООО «Арт-Дизайн»).

Определением от 17 августа 2022 года по делу № 602/22-12 указанное исковое

заявление принято к производству Арбитражного суда.

Окончательно дело рассмотрено, и резолютивная часть судебного решения

оглашена в судебном заседании 06 сентябрь 2022 года. Полный текст судебного решения

изготовлен 12 сентября 2022 года.

Заявление Министерства юстиции  ПМР обосновано следующими доводами.

Общество с ограниченной ответственностью «Арт-Дизайн» было зарегистрировано

10.04.2007 года за регистрационным номером 01-023-4469.

По данным государственного реестра юридических лиц по состоянию на 05

сентября 2022 года директором ООО «Арт-Дизайн» значится Лоцманов Владимир

Михайлович, а адресом ООО «Арт-Дизайн» является г. Тирасполь ул. В.Комарова д.5

кв.69.

Однако в Государственную службу регистрации и нотариата Министерства

юстиции Приднестровской Молдавской Республики 23 июня 2022 года поступило

обращение Лоцманова В.М. об увольнении c должности директора ООО «Арт-Дизайн» на

основании Приказа №45 от 16.06.2022г.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

11.07.2022г. поступило обращение Пехота Н.С. об отсутствии указанного

юридического лица по зарегистрированному в Государственном реестре юридических лиц

юридическому адресу.

Таким образом, в государственном реестре юридических лиц содержатся

недостоверные сведения о руководителе ООО «Арт-Дизайн» и об адресе (месте

нахождения) постоянно действующего исполнительного органа Общества, либо иного

органа или лица, имеющего право действовать от имени ООО «Арт-Дизайн» без

доверенности.

В этой связи, в адрес ООО «Арт-Дизайн» и его участников, прописанных на

территории Приднестровской Молдавской Республики, было направлено предупреждение

(предписание) о несоответствии фактического места нахождения Общества с

ограниченной ответственностью «Арт-Дизайн» сведениям, указанным в  учредительных

документах Общества и несоответствии сведениям реестра сведений о руководителе

юридического лица, а также о необходимости устранить выявленное нарушение в

пятнадцатидневный срок.

Однако указанное нарушение не было устранено в положенный срок.

Таким образом, ООО «Арт-Дизайн» грубо нарушается законодательство

Приднестровской Молдавской Республики о государственной регистрации юридических

лиц.

Принимая во внимание требование пункта 2 статьи 66 Закона «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской

Молдавской Республике» Министерство юстиции Приднестровской Молдавской

Республики просит ликвидировать ООО «Арт-Дизайн».

ООО «Арт-Дизайн» при надлежащем извещении в порядке подпункта в) пункта

2 статьи 102-3 АПК ПМР о времени и месте судебного разбирательства (почтовое

уведомление №1/162 от 23.08.2022 года) в судебное заседание не явилось, отзыв на

исковое заявление не представило, в связи с чем, на основании пункта 2 статьи 108 АПК

ПМР, дело рассмотрено в отсутствие ответчика.

Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела и доводы истца, приходит к

выводу об обоснованности требований Министерства юстиции о принудительной

ликвидации ООО «Арт-Дизайн», при этом Арбитражный суд исходит из следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 54 Гражданского кодекса Приднестровской

Молдавской Республики юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает

на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с

законом, иными правовыми актами и учредительными документами.

Материалами дела подтверждается, что в государственном реестре юридических

лиц по состоянию на 05 сентября 2022 года директором ООО «Арт-Дизайн» значится

Лоцманов В.М., а адресом ООО «Арт-Дизайн» является г. Тирасполь ул. В.Комарова д.5

кв.69.

В соответствии с подпунктом м) пункта 1 статьи 12 Закона ПМР «О

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в

Приднестровской Молдавской Республике»  в государственном реестре юридических лиц

содержится фамилия, имя, отчество и должность лица, имеющего право без доверенности

действовать от имени юридического лица, а также паспортные данные такого лица или

данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с действующим

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, адрес прописки либо

регистрации по месту жительства или длительной  регистрации на срок от 1 (одного) года

либо регистрации по месту пребывания на срок от 1 (одного) года на территории

Приднестровской Молдавской Республики.

Арбитражным судом установлено, что 23 июня 2022 года в Государственную

службу регистрации и нотариата МЮ ПМР поступило обращение Лоцманова В.М. об

3

увольнении c должности директора ООО «Арт-Дизайн» на основании Приказа №45 от

16.06.2022г. Копия указанного обращения представлена в материалы дела.

Кроме того, материалами дела подтверждается, что 11 июля 2022 года в ГСРиН

МЮ ПМР поступило обращение Пехота Н.С. об отсутствии указанного юридического

лица по зарегистрированному в Государственном реестре юридических лиц

юридическому адресу. Копия данного обращения также представлена в материалы дела.

На основании указанных доказательств и положений подпункта м) пункта 1

статьи 12 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике»

Арбитражный суд приходит к выводу, что в государственный реестр юридических лиц

должны были быть внесены изменения относительно руководителя ООО «Арт-Дизайн» и

достоверные данные о месте нахождения. Однако документы, на основании которых

должно было быть внесено соответствующее изменение, ООО «Арт-Дизайн» в

регистрирующий орган не предоставлены, в связи с чем, изменения в государственный

реестр юридических лиц не были внесены, что подтверждается соответствующей

выпиской по состоянию на 05 сентября 2022 года.

Пункт 2 статьи 66 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике»

вменяет в обязанность Министерству юстиции обратиться в суд с требованием о

ликвидации лица, не устранившего грубое нарушение законодательных актов или иных

нормативных правовых актов о государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей. Указанные нормы служат правовым основанием

обращения истца с данным иском.

Не предоставление сведений для внесения в государственный реестр

юридических лиц изменений, касающихся сведений о юридическом лице является

нарушением требования пункта 1 статьи 66 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской

Республике» и является основанием для удовлетворения искового заявления

Министерства юстиции о принудительной ликвидации юридического лица.

В соответствии с частью второй пункта 3 статьи 64 ГК ПМР и Указом Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 16 июля 2001 года № 354 «Об образовании

ликвидационных комиссий при государственных администрациях городов и районов» при

вынесении решения о принудительной ликвидации юридического лица Арбитражный суд

возлагает обязанность по ликвидации данного юридического лица на ликвидационную

комиссию при Государственной администрации соответствующего района или города.

Согласно выписке из государственного реестра юридических лиц  ООО «Арт-Дизайн»

зарегистрировано на территории г. Тирасполя, ввиду чего в соответствии с требованиями

указанных норм права обязанность по принудительной ликвидации данного

юридического лица должна быть возложена на ликвидационную комиссию при

Государственной администрации г. Тирасполь и г. Днестровск.

При вынесении судебного решения суд обязан распределить судебные расходы в

соответствии с правилом, закрепленным в пункте 1 статьи 84 АПК ПМР. Ввиду того, что

требование Министерства юстиции подлежит удовлетворению, судебные расходы

подлежат взысканию с ответчика – ООО «Арт-Дизайн».

На основании изложенного выше, руководствуясь статьями 113-117, статьей 84

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

1. Исковое заявление Министерства юстиции Приднестровской Молдавской

Республики удовлетворить.

4

2. Ликвидировать Общество с ограниченной ответственностью «Арт-Дизайн»

(г. Тирасполь ул. В.Комарова д.5кв.69), зарегистрированное за № 01-023-4469 от 10

апреля 2007 года.

3. Назначить ликвидатора ООО «Арт-Дизайн» в лице ликвидационной комиссии

при  Государственной администрации г. Тирасполь и г. Днестровск.

4. Взыскать с ООО «Арт-Дизайн» государственную пошлину в размере 435 рублей

в доход республиканского бюджета.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после его принятия в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                           И. П. Григорашенко